MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS
Subsecretaria de Contratos - ASCON

Praga Municipal - Eixo Monumental - Brasilia - DF

TERMO ADITIVO

62 TA ao CO N.2 041/SG/MPDFT/2022

PROCESSO N.2 19.04.4980.0031997/2025-97

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS DE MANUTENGAO
PREVENTIVA E CORRETIVA NOS SISTEMAS DE CLIMATIZACAO, DE EXAUSTAO, DE
RENOVAGAO DO AR, BEM COMO SERVICOS DE OPERAGAO DE AUTOMAGAO, COM
FORNECIMENTO DE PEGAS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIAO, POR INTERMEDIO DO
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS, E RCS TECNOLOGIA LTDA.

CONTRATANTE

A UNIAO, pessoa juridica de direito publico, por intermédio do MINISTERIO PUBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica sob o
ndmero 26.989.715/0002-93, instalado no Eixo Monumental, Praca do Buriti, Lote 2, em
Brasilia — DF, neste ato representado por sua Secretaria-Geral, CLAUDIA BRAGA TOMELIN,
nos termos da Portaria n.2 908, de 29 de dezembro de 2022, daqui por diante designado
simplesmente MPDFT;

CONTRATADA

RCS TECNOLOGIA LTDA., pessoa juridica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica sob o nimero 08.220.952/0001-22, estabelecida em SAAN Quadra 3, Lote
480 - 1 e 2 e Térreo, Zona Industrial, Brasilia - DF, que apresentou os documentos exigidos
por lei, neste ato representada por seu Sdcio Diretor, RODRIGO DA COSTA SILVA, conforme
Contrato Social, que confere ao qualificado poderes para representd-la na assinatura do
contrato, daqui por diante designada simplesmente CONTRATADA.

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o presente Termo Aditivo, em
conformidade com as disposicdes contidas na Lei n.2 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alteracOes
posteriores, e no processo n.2 19.04.4980.0031997/2025-97, mediante as seguintes clausulas e condicbes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO



Promover o reequilibrio econémico-financeiro do contrato em 1,55% (um inteiro, cinco décimos e cinco centésimos
por cento), a contar de 12/1/2025, tendo em vista a reoneracdo gradual de folha de pagamento, consoante o disposto na
Lei N.2 14.973, de 16 de setembro de 2024, com amparo no art. 65, 1l, alinea "d" e no art. 65, §59, da Lei N.2 8.666, de 21
de junho de 1993.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PRECO

O MPDFT pagara a CONTRATADA, pelos servicos contratados e efetivamente realizados, o valor anual estimado de
RS 2.391.264,17 (dois milhdes, trezentos e noventa e um mil duzentos e sessenta e quatro reais e dezessete centavos),
sendo RS 1.981.440,36 (um milhdo, novecentos e oitenta e um mil quatrocentos e quarenta reais e trinta e seis centavos),
referentes @ m3o-de-obra utilizada para a prestacdo dos servicos; RS 87.147,96 (oitenta e sete mil cento e quarenta e sete
reais e noventa e seis centavos), referentes aos veiculos para execuc¢do dos servicos de manutencdo; RS 211.956,11
(duzentos e onze mil novecentos e cinquenta e seis reais e onze centavos), para o custeio anual dos servigos
especializados, executados sob demanda; RS 107.604,54 (cento e sete mil seiscentos e quatro reais e cinquenta e quatro
centavos), para o custeio anual do fornecimento de pecas e acessérios sob demanda; e RS 3.115,20 (trés mil cento e
quinze reais e vinte centavos), relativos aos beneficios pagos por ressarcimento.

PARAGRAFO PRIMEIRO - DO VALOR MENSAL ESTIMADO

O MPDFT pagara a CONTRATADA, mensalmente, o valor estimado de RS 165.120,03 (cento e sessenta e
cinco mil cento e vinte reais e trés centavos) para servicos de m3o de obra; de RS 7.262,33 (sete mil duzentos e
sessenta e dois reais e trinta e trés centavos), para veiculos para execu¢do dos servicos de manutencdo; e de RS
259,60 (duzentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos), para os beneficios pagos por ressarcimento,
constantes do Paragrafo Terceiro desta clausula.

A contar de 12/1/2025- Reequilibrio da reoneragdo gradual de folha de pagamento

Valor (RS)
Item Descricdao
Mensal Anual
1 Mao de Obra 165.120,03 1.981.440,36

Veiculos para execu¢dao dos|
2 7.262,33 87.147,96
servigcos de manutengao

Servigos Especializados|

3 211.956,11
(executados sob demanda)
Pegas e acessorios
4 autorizados sob demanda (Termo de| 107.604,54
Referéncia - Item 16.9)
Beneficios pagos por|
5 259,60 3.115,20

ressarcimento

Valor anual estimado 172.641,96 2.391.264,17

PARAGRAFO SEGUNDO - DO VALOR DAS PECAS E MATERAIS EXECUTADOS SOB DEMANDA

O MPDFT PAGARA 3 CONTRATADA o valor anual estimado de RS 107.604,54 (cento e sete mil seiscentos e
quatro reais e cinquenta e quatro centavos), destinado para custeio anual do fornecimento de pecas e
acessorios sob demanda, os quais serdo pagos apenas quando efetivamente adquiridos e substituidos.

PARAGRAFO TERCEIRO - DO VALOR DO RESSARCIMENTO DO AUXILIO SAUDE, SEGURO DE VIDA E
ASSISTENCIA FUNERAL E ASSISTENCIA ODONTOLOGICA



Os custos com os beneficios referentes ao Auxilio Saude, Seguro de Vida e Assisténcia Funeral e
Assisténcia Odontoldgica serdo ressarcidos, conforme descrito o Paragrafo Vigésimo Quarto da Clausula Nona —
Das CondicOes de Pagamento do contrato original, até o valor discriminado na tabela abaixo:

QUADRO DE FUNCIONARIOS

VALOR (RS)
TIPO DE AUXILIOQUANTIDADE DE FUNCIONARIOSPOR
FUNCIONARIOQ

Seguro de vida |22 RS 11,80 RS 259,60

MENSAL

PARAGRAFO QUARTO
O preco fixado nesta clausula compreende todas as despesas diretas e indiretas necessarias a perfeita
execugao do objeto do presente contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A despesa decorrente deste aditamento contratual correra, neste exercicio (2025), a conta dos recursos
representados pela Nota de Empenho n.° 2025NE000089, de 24/01/2025, e seus respectivos reforgos, se
necessarios.

PARAGRAFO UNICO

Os recursos necessarios ao periodo de vigéncia contratual que ultrapassar este exercicio correrdo a conta
de dotagbes proprias, especificamente consignadas no orgamento do MPDFT para custear despesas dessa
natureza.

CLAUSULA QUARTA — DA GARANTIA DO EXECUTANTE

Nos termos do art. 56 da Lei n.2 8.666, de 21/6/1993, para seguranca do integral cumprimento do contrato, a
CONTRATADA deverd reforcar o valor da garantia em RS 1.673,88 (um mil seiscentos e setenta e trés reais e oitenta e
oito centavos) para manter o valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global deste contrato, ou seja, o
valor de RS 119.411,04 (cento e dezenove mil quatrocentos e onze reais e quatro centavos), no prazo de 10 (dez) dias,
a partir da data de assinatura deste termo aditivo.

CLAUSULA QUINTA — DA RATIFICACAO

Ratificam-se as demais clausulas e condi¢cdes do contrato original que ndo tenham sido alteradas por este
Termo Aditivo.

CLAUSULA SEXTA — DA PUBLICACAO

O MPDFT deverd encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no Didrio Oficial da Unido, no
prazo de vinte dias da data de sua assinatura, consoante disposi¢do contida no artigo 20 do Decreto n.2 3.555/2000.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente, comprometendo-se a cumprir e a fazer cumprir,
por si e por seus sucessores, em juizo ou fora dele, tdo fielmente como nele se contém.



—
-
JE'! tl’ Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA BRAGA TOMELIN, Secretaria(o)-Geral, em
. 19/05/2025, as 18:25, conforme § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura

,' eletrbnica

=y

e
JEl! tl’ Documento assinado eletronicamente por Rodrigo da Costa Silva, Usuario Externo, em 20/05/2025, as 15:21,
conforme § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura

i eletrénica

19.04.4980.0031997/2025-97 2266936v3



